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Anotace

Práce se zabývá pražským dílem Cosmy Damiana Asama a snaží se jej zařadit do

kontextu dobové nástěnné malby v Praze. Vymezený letopočet v názvu práce udává, kdy

Asam přichází do Prahy a kdy Prahu nadobro opouští. Během této vymezené doby (1727–

36) se práce snaží zabývat nástěnnou malbou v Praze a zjišťovat, jaký podíl má Cosmas

Damian Asam na další soudobé pražské tvorbě. Také se zabývá stavem pražské nástěnné

malby v době příchodu a působení Cosmy Damiana Asama v Praze a jeho pražskými

následovníky. Práce tedy není monografickým zpracováním Asamových děl, ale sleduje

jeho zakázky v Praze na pozadí tehdejší dobové nástěnné malby. Práce bude tedy

pojednávat jednak o pražské nástěnné malbě obecněji, jednak o Asamově práci pro

benediktiny z Břevnova, konkrétně o kostele Vítězné Panny Marie na Bílé Hoře,

Tereziánském sálu v břevnovské prelatuře a výmalbě v kostele sv. Mikuláše na Starém

Městě.
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Tereziánský sál prelatury v Břevnově, kostel Panny Marie Vítězné na Bílé Hoře.

Abstract

The thesis deals with the art work of Cosmas Damian Asam during his stay in Prague.

It attempts to place his work in the context of contemporary murals in Prague. The

specified years in the title of thesis shall indicate time between his arrival to Prague until

his departure. The thesis focuses on this limited period (1727-36), presents mural

paintings in Prague and reveals the influence of Cosmas Damian Asam on other Prague

art work and artists. The work is therefore not a monographic processing of Asam’s art

work, it only observes his orders in Prague in the background of contemporary Prague

murals. The thesis will therefore focus on Prague wall paintings in general, as well as on

Asam’s work for the Benedictines of Břevnov, specifically the Church of Our Lady

Victorious on the White Hill, the Theresian Hall in the Břevnov Prelature and the painting

in the Church of st. Nicholas in the Old Town.
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Úvod

Tato práce se zabývá malířem Cosmou Damianem Asamem v kontextu pražské

nástěnné malby v době, kdy v Praze malíř tvořil. To znamená, že ačkoliv je Cosmas

stěžejním tématem pro tuto práci, snažím se jeho osobnost vnést do doby pražské tvorby.

V této písemné práci tedy nebudu popisovat dřívější Cosmovy zakázky. Nebudu se ani

snažit o jejich popis, interpretaci nebo srovnání s českou tvorbou. Pokud se o nich budu

zmiňovat, tak pouze v souvislosti, která by mohla vnést porozumění do Cosmovy pražské

tvorby nebo souvislostí s pražským uměleckým klokotem té doby.

Práce se tedy nesnaží hledat nebo popisovat celoživotní Cosmovo dílo, ale má

poskytnout náhled na jeho tvorbu v Praze tak, aby bylo možné ji zařadit jako součást

zdejší produkce, tedy jako něco, co zde vznikalo, mělo ohlas a reakce umělců.

Předchozím odstavcem jsem si tedy vymezila místo, o němž chci hovořit – tedy

o Praze, kde působili kromě Asama i jiní významní umělci, kteří zde žili nebo se zde

usadili. Práce se zmiňuje také o obcích okolo Prahy, které v době Asamova působení ještě

nebyly pražskou součástí, ačkoliv dnes jsou již za součásti Prahy považovány – tedy

Břevnov a poutní areál na Bílé hoře.

V této práci určitě zmíním Václava Vavřince Reinera, který se přímo konfrontoval

s Asamem a reagoval na jeho tvorbu. Asam je totiž s tímto významným umělcem spjat

i díky Killiánovi Ignáci Dientzenhoferovi, oblíbenému architektovi, s nímž se dostal do

kontaktu pravděpodobně díky břevnovskému opatovi Otmarovi Zinkemu, který si jej

vyhlédl pro výmalbu Tereziánského sálu prelatury v břevnovském klášteře a k výmalbě

kostela Vítězné Panny Marie na Bílé hoře a poté následně i pro výzdobu kostela

v Lehnickém Poli. Břevnov i Bílá Hora v době, o níž píšu, byly vesnicemi u Prahy,

nicméně dnes už patří k pražským částem.

Asam však nepůsobil v Praze souvisle a pracoval i na jiných zakázkách. Například

v roce 1734 se podílel na výše zmíněném Lehnickém Poli, přičemž následující roku

se vrací do Prahy kvůli kostelu sv. Mikuláše, aby zde vytvořil nástropní fresky pro

benediktiny na Starém městě, tedy poslední pražskou zakázku, s níž toto město v roce

1736 opouští. Vzhledem k tomu, že jsou známi Cosmovi pokračovatelé, překročila bych

i rok 1736, abych ve zpětném pohledu dokázala doložit přínos tvorby Cosmy Damiana

Asama ve vymezených rocích na českou tvorbu, což nelze udělat bez toho, aniž bych

nepočkala, jak pražské prostředí přetaví a zpracuje to, co zde Cosmas Damian Asam

zanechal.

Tímto textem jsem tedy odůvodnila výběr časového rozmezí, kterému se chci v této

práci věnovat. Zároveň jsem i vymezila téma, které se snaží Asama začlenit do dobové

tvorby. Pokládám si tedy otázku, jaké práce Asam v Praze vytvořil, jakým způsobem

Asam ovlivnil nástěnnou malbu v Praze a s jakými díly se zde malíř mohl setkat. Poslední

otázka, která mi zbývá, je ta, co zde po sobě malíř zanechal a jak sem ve zpětném

hodnocení zapadl.

Ve své práci používám sekundární literaturu, která se zabývala Cosmou Damianem

Asamem nebo barokním uměním a barokní nástěnnou malbou. Pavel Preiss publikoval

článek „K činnosti rodiny Asamů v Čechách a ve Slezsku“ v knize „Barokní umění a jeho

význam v české kultuře.“ Další autoři se věnují jednotlivě Asamovým malbám, ale

nikoliv souhrnu Asamovy práce podobně jako Preiss. Nejblíže ke zpracování Preisse se

přiblížil Martin Mádl s dvoudílnou publikací „Benediktini: barokní nástěnná malba

v českých zemích.“ V této publikaci již Mádl podrobněji rozvíjí Asamovu práci pro

benediktiny, ale již se nesnaží ji zasazovat do pražského kontextu. Jeho prvotním cílem

je sledovat benediktinské nástěnné malby v Českých zemích, byť jednotlivé kapitoly
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o Asamovi rozebírá důkladně, kniha se nesnaží Cosmu Damiana Asama začlenit do

pražské tvorby. Další autoři například popisují uměleckou pražskou produkci v celém

baroku, do níž Asama vkládají jako jednoho z mnoha umělců ve stylu stručného přehledu

jeho díla. Tato literatura však Asamovu tvorbu nezkoumá zevrubně a čtenáři poskytuje

jen základní povědomí o jeho působení v Čechách. K těmto publikacím patří například

Český barok od Jaromíra Neumanna nebo Praha na úsvitu nových dějin od Emanuela

Pocheho či Umění baroku od Oldřicha J. Blažíčka.

Dále pak vznikají jednotlivé publikace o stavbách nebo mnišských řádech atd., na

nichž se Asam v Čechách nebo v Praze podílel, ale vždy je středem zájmu právě památka

nebo jiný sledovaný problém (např. „Richard Biegel; Petr Macek; Jakub Bachtík: Barokní

architektura v Čechách“, „Pavel Preiss: Malíři okruhu Killián Ignáce Dientzenhofera“

v publikaci „Kilián Ignác Dientzenhofer a umělci jeho okruhu.“ a mnoho dalších).

10

1. Cosmas Damian Asam a jeho příchod do Čech

Cosmas Damian Asam byl architektem a zároveň malířem narozeným roku

1686 v bavorském Benediktbeurenu1 ležícím nedaleko rakouských hranic. Pocházel

z umělecké rodiny. Jeho otec, Georg Asam, byl malířem a umění se nevyhnul ani zbytek

jeho rodiny. Cosmas Damian Asam na některých dílech spolupracoval se štukatérem

a sochařem Egidem Quirinem Asamem, Cosmovým mladším bratrem.2 Nejznámějším

dokladem jejich spolupráce je například mnichovský kostel Asamkirche.

Cílem této kapitoly je nastínit podmínky, které tomuto umělci umožnily vůbec příchod

do Prahy, nebudu zde tudíž dopodrobna rozepisovat Cosmovy německé práce. Ty ostatně

spíše uvedu do souvislosti s jednotlivými pracemi již v Praze vytvořenými, kde nastíním

Cosmův vývoj tvorby a případně jak se Praha podepsala na jeho vývoji či jak se sám

Asam podepsal na vývoji umění v Praze.


[…]


Asamovy vzory, kromě Reinerova protipólu v této kapitole byli zmíněni i malíři Zaist

a Scotti, kteří upřednostňovali barokní, ne tedy zjemnělý rokokový projev.
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Po těchto informacích lze tedy shrnout, že Cosmas Damian Asam měl nemalý vliv

na vývoj barokní nástěnné malby v Praze a již ve své době byl velmi ceněným umělcem.

Možná právě i tato pověst a jeho obliba mezi benediktinskými řády způsobila, že byl

natolik znám v pražském prostředí, aby mnozí zde působící umělci zaznamenali jeho

tvorbu.
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Závěr

Závěrem tedy lze shrnout, že bavorský umělec Cosmas Damian Asam byl téměř

předurčen pro vytvoření zakázek v Čechách, a to hlavně díky svým předchozím

objednavatelům, tedy benediktinům. Mezi benediktinskými kláštery probíhala čilá

komunikace, díky níž bylo možné sjednat domluvu mezi opatem einsiedelnským

a kladrubským, aby se Cosmas Damian Asam dostavil k výmalbě kostela v Kladrubech.

Díky návštěvám opata Otmara Zinkeho v Kladrubech a rovněž udržované

korespondenci mezi Kladruby a Břevnovem byla zadána Asamovi první pražská zakázka

břevnovským opatem Otmarem Zinkem. Břevnov v této době samozřejmě nebyl součástí

Prahy ale jeho blízkou přilehlou obcí, která se stává součástí Prahy teprve na počátku

20. století.

Poprvé se tak Asam objevuje v Praze již v roce 1727, ale plně se ponoří do výmalby

Tereziánského sálu až na začátku roku 1728. V témže roce pak Cosmas Damian Asam

vymaluje zdarma kupoli kostela Panny Marie Vítězné na Bílé Hoře za symbolickou

odměnu v podobě klepadla ze svatovítské katedrály. V současnosti jsou obě tato místa

považována za součásti Prahy, byť tomu tak nebylo v době Asamova života.

Důvodem pro výběr Asama byla jeho oblíbenost u benediktinů, kteří spravovali tento

kostel, zároveň Asamova sláva už v době jeho života. Ta může být mimo jiné doložitelná

i vysokými částkami, které si Asam vyžádal za své práce pro Lehnické Pole nebo

za výmalbu stropu kostela sv. Mikuláše.

Na kostele Panny Marie Vítězné je možné sledovat možnou Asamovu vlasteneneckou

zainteresovanost, kde se kromě náboženského tématu prolíná i politika ve spojení

s bavorskými Wittelsbachy. Zároveň se na jednom místě utkává Reinerovo

freskařské umění s tím Asamovým, byť právě v tomto srovnání se objevuje problém

s datací a doposud nezodpovězená otázka, kterou poznamenal Preiss. Jak je možné,

že Reinerovo dílo malované o deset let dříve než Asamovo, bylo umístěno do postranní

a menší kupole? Neměla by být nejprve vymalována hlavní kupole nad hlavním oltářem?

Pokud by se tato datace Reinerovy fresky (1718) ukázala jako správná, asi

by nenaznačila význam tohoto bavorského malíře, protože benediktini určitě s Asamem

nepočítali v Praze před rokem 1727, kdy Prahu navštívil na základě hojně rozepsané

korespondence v první kapitole. Pokud by se datace Reinerovy fresky posunula na rok

1728, bylo by snad možné považovat Asama za malíře upřednostněného před

nejvýznamnějším domácím freskařským mistrem.

Reinerova tvorba rozepsaná v předchozích kapitolách by se dala shrnout pod pojmy

jako tělesná, hmotná v komponování figur, ale zároveň s precizně provedenou iluzivní

architekturou, která se nejvíce projevila v kostele sv. Jana Nepomuckého na Hradčanech,

kdy postavy minimalizovala pro vyniknutí architektury. Právě tuto Reinerovu fresku

si Preiss vybírá, aby porovnal Reinerův a Asamův styl zjemnělého a hravého

rokokizujícího baroka. I jiní umělci reagují na Asama, a to například Jiří Vilém Neunhertz

nebo Siard Nosecký. V jejich malbě se projevuje žánrovostí, prosvětlenou barevností a

lehkostí. Samozřejmě v Praze působili i umělci, kteří nesměřovali k tomuto

Asamově stylu, ale vraceli se spíše k chladnějšímu baroku – mezi těmito osobnostmi se

nacházeli Giovanni Pietra Scotti a Giovanniho Battista Zaist. Nicméně s těmito umělci

Asam sdílí precizně provedenou architekturu.

Asam za sebou v Praze zanechal své žáky, k nimž patřili bavorští umělci Jan Adam

Schöpf a Felix Anton Scheffler, kteří sice nedosáhli takové slávy jako Asam, ale byli

pokračovateli jeho umění. Zprostředkovaně pak jako žák Jana Adama Schöpfa se

na výmalbě břevnovského kláštera podílel Jan Karel Kovář.
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Asam přichází do Prahy jako zdatný a hotový umělec, přichází však do místa, kde

se domácí umělecká produkce ve freskařském umění vzedmula, je tedy jedním z mnoha

příchozích vlivů, setkává se zde například s Italy, Němci, ale zároveň i s domácí produkcí,

která pozvolna od 20. let dosahovala svého vrcholu. Asam tedy nebyl jediným

vynikajícím umělcem na tomto území a musel o své zakázky i bojovat – to dokazuje

například, že Asam přišel o zakázku oltářních pláten v Lehnickém Poli (byť posléze

získal zakázku na výmalbu stropu) nebo jeho zájem o výmalbu Clam-Gallasova paláce,

kterou místo něj získal Carlo Innocenzo Carlone. Přesto však byl Cosmas Damian Asam

umělcem, který za sebou zanechal skvělá díla, z nichž to nejznámější, tedy malba na

stropě Tereziánského sálu, patří k Asamovým nejlepším pracím vůbec.
