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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Veronika Valtová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 78164102

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Obecná teorie a dějiny umění a kultury
Studijní obor: Dějiny křesťanského umění- bc.
Identifikační čísla studia: 512236

Název práce: Bavorský malíř Cosmas Damian Asam v kontextu nástěnné malby
českého baroka v Praze v letech 1727–1736

Pracoviště práce: Ústav dějin křesťanského umění (26-UDKU)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Mgr. Marek Pučalík, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Petra Oulíková, Ph.D.

Datum obhajoby: 25.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci a dílo C. D. Asama.

Dr. Pučalík přečetl svůj posudek vedoucího práce.
Dr. Oulíková shrunla svůj posudek oponenta práce.
Oba dva upozornili na nutnost kritického nahlížení na staré literární
prameny.
Studentka reagovala na uvedené výtky.
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